
 
 

БЕЛАРУСКI 
ПРАФЕСIЙНЫ САЮЗ 

РАБОТНІКАЎ МЯСЦОВАЙ 
ПРАМЫСЛОВАСЦI I 

КАМУНАЛЬНА-БЫТАВЫХ 
ПРАДПРЫЕМСТВАЎ 

 
РЭСПУБЛIКАНСКI  

КАМIТЭТ 
 

ПРЭЗIДЫУМ 
 

ПАСТАНОВА 
 

19.03.2019 № 68 

 

 
 

БЕЛОРУССКИЙ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И 

КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ 

 
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

г.Мінск           г.Минск 
 
Об итогах проведения республиканского                
отраслевого смотра-конкурса на лучшую 
постановку спортивно-массовой и 
физкультурно-оздоровительной работы 
среди областных, Минской городской 
организаций профсоюза в 2018 году 

 
В соответствии с постановлением Президиума Республиканского 

комитета профсоюза от 24.10.2016, протокол №11 «О проведении 
республиканского отраслевого смотра-конкурса на лучшую постановку 
спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы среди 
областных, Минского городского комитетов профсоюза в 2016-2020 
годах» в Республиканский комитет профсоюза представлены 
соответствующие материалы о проведении данной работы областными, 
Минской городской организациями профсоюза. Материалы рассмотрены 
15.03.2018 на заседании комиссии по культурно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работе (далее – Комиссия) (протокол прилагается). 

В ходе проведения республиканского отраслевого смотра-конкурса 
на лучшую постановку спортивно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работы среди областных, Минской городской 
организаций профсоюза в 2018 г. (далее – республиканский смотр-
конкурс) комиссией отмечено, что нанимателями и первичными 
профсоюзными организациями принимаются меры по развитию 
физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в 
трудовых коллективах. Как показывает анализ, каждое предприятие 
системы ЖКХ в течение года неоднократно участвует в соревнованиях 
различного уровня. Это соревнования внутри коллективов, предприятий, 
круглогодичные спартакиады, районные, городские, областные и 
республиканские соревнования, различные турниры и первенства, смотр-
конкурс на лучшую постановку спортивно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работы.  



В 2018 году в ходе реализации Государственной Программы 
развития Физической культуры и спорта Республиканским комитетом 
профсоюза, областными, Минской городской организациями профсоюза 
проведено 1773 спортивно-массовых  и физкультурно-оздоровительных 
мероприятия: летние, зимние Спартакиады, соревнования по волейболу 
среди мужчин и женщин, соревнования по мини-футболу, соревнования 
по спортивной ловле рыбы, туристические слеты, шахматно-шашечный 
турниры, в третий раз прошел Международный профсоюзный 
велопробег «Гродно-Друскининкай», в 2018 году его посвятили II 
Европейским играм. Всего в данных мероприятиях приняли участие 
более 59000 человек. 
 На сегодняшний день в областях и г. Минске созданы 116 клубов 
физической культуры и спорта, действуют 237 коллективов физической 
культуры, определены 28 базовых организаций, где созданы ФСК. 
 В 2018 г. 3471 человек приняли участие в сдаче нормативов ГФОК 
(в 2017 г. – 1050), 1643 сдали данные нормативы (в 2017 г. – 961), 14 
человек (12 чел. – Гомельская обл., 2 чел. – Брестская обл.) получили 
нагрудный значок «Фiзкультурнiк Беларусi» (в 2017 г. – 1 чел. 
Гомельская обл.). 

Президиум Республиканского комитета профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отметить положительную работу: 
Гомельской (1 место летняя и зимняя спартакиады), Гродненской (2 

место летняя спартакиада), Минской (3 место зимняя спартакиада) 
областных, Минской городской (2 место зимняя спартакиады, 3 место 
летняя) организаций профсоюза в части подготовки команд, принявших 
участие в соревнованиях республиканского уровня и ставших  в 2018 
году победителями и призерами; 

Гомельской (1029  чел. участников – 12 сдали), Гродненской (402  
чел. участников – 315 сдали), Могилевской областных (970 чел. 
участников – 570 сдали), Минской городской (683 чел. участников – 669 
сдали) организаций профсоюза в части привлечения работников отрасли 
к участию в сдаче нормативов Государственного физкультурно-
оздоровительного комплекса Республики Беларусь (далее – ГФОК). 

 Справочно: 
Процент сдачи нормативов: Гомельская область – 30,6%, 

Гродненская область – 78,4%, Могилевская область – 58, 8%, г. Минск – 
98% 

2. Утвердить итоги республиканского смотра-конкурса  
(Приложение 1). 

3.  Признать победителями республиканского смотра-конкурса:  
 

 



  первое место: 

Гродненская областная организация профсоюза (председатель      
Козелков Б.Н.)  

второе место: 

Минская городская организация профсоюза (председатель      
Скрынник А.Ф.)  

          третье место:  

 Гомельская областная организация профсоюза (председатель       
Корж Ю.А.) 

3. В соответствии с п.5 Положения «О республиканском смотре-
конкурсе на лучшую постановку спортивно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работы среди областных, Минского городского 
комитетов профсоюза в 2016-2020 годах»,  утвержденного 
постановлением Президиума республиканского комитета профсоюза от 
24.10.2016, протокол № 11 ,  победители награждаются за первое, второе 
и третье места дипломами республиканского комитета профсоюза, а 
председатели комитетов профсоюза поощряются денежным 
вознаграждением в размере пяти, четырех и трех базовых величин 
соответственно. 

4. Областным, Минской городской организациям профсоюза 
совместно с коллективами физкультуры предприятий и организаций 
активизировать работу по пропаганде здорового образа жизни посредством 
освещения в средствах массовой информации материалов о проводимых 
спортивно-массовых мероприятиях, продолжить работу по указанному 
смотру-конкурсу в 2019 году. 

5. Республиканскому комитету профсоюза принять участие в 
Республиканском смотре-конкурсе на лучшую постановку спортивно-
массовой и физкультурно-оздоровительной работы среди членских 
организаций ФПБ. 

6. Главному бухгалтеру республиканского комитета профсоюза  
Шпаковой Е.Л. перечислить денежные средства на расчетные счета 
Гомельской,  Гродненской,  Минской городской, организаций профсоюза, в 
соответствии п.3 настоящего постановления. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на председателя комиссии республиканского комитета профсоюза по 
культурно-массовой и физкультурно-оздоровительной работе        
Коржа Ю.А., заведующего отделом по социально-экономической работе 
Белорусского профсоюза работников МПиКБП Гринкевич Л.Н. 

  
 

Председатель                                                                             С.К.Алейников 
 



 Приложение 1 
к постановлению Президиума  
РК профсоюза  

ИТОГИ 
республиканского отраслевого смотра-конкурса на лучшую 
постановку спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной  
работы среди областных, Минской городской организаций профсоюза   

Наименование областной организации профсоюза № 
п/п 

Показатель 

Брест-
ская 

Витеб- 
ская 

Гомель-
ская 

Гроднен
- 

ская 

Минская Могилев- 
ская 

г.Минск 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Общее количество работающих членов  

профсоюза (данные стат. отчета) 
 
 
 
 

24100 

 

22230 25594 24451 22516 22094 34602 

1. Количество работников в штатных 
расписаниях областных, Минского 
городского комитетов профсоюза, 
ответственных за спортивно-массовую и 
физкультурно-оздоровительную работу, 
всего 
     в том числе: 
на 1,0 ставку 
на 0,5 ставки 

 
место/очки 

 

 
 
1 
 
 
1 
- 
 

I/10 

 
 
1 
 
 
1 
- 
 

I/10 

 
 

1 
 
 

1 
- 
 

I/10 

 
 

1 
 
 

1 
- 
 

I/10 

 
 
1 
 
 
0 
- 
 

/0 

 
 

1 
 
 

0 
- 
 

/0 

 
 

1 
 
 

1 
- 
 

I/10 

2. Количество штатных инструкторов-
методистов в коллективах физкультуры 
организаций, всего 

 

34 

 

7 (4-0,25 

 

18 

 

41 

 

15 (1-0,25 

 

20 

 

17 (10-



     в том числе: 
 
на 1,0 ставку - количество/очки 
на 0,5 ставки - количество очки 

 
 

очки/место 
итого очки 

 
 

24/240 
10/50 

 
 

290/II  
18 

 

 

став.) 
 

2/20 
5/25 

 
 

45/VII 
8  

 

 
 

12/120 
6/30 

 
 

150/III 
16 

 

 

 
 

23/230 
18/90 

 
 

320/I 
20 

 

 

став.) 
 

3/30 
12/60 

 
 

90/VI 
10 

 

 

 
 

4/40 
16/80 

 
 

120/V 
12 

 

 

0,25 
став.) 
9/90 
8/40 

 
 

130/ IV 
14 

 

 
2.1. Количество работ. на 1 

ставку/ 
очки 

1004/ 
 I 
20 

11115/ 
VII 
8 

2133/ 
 III 
16 

1063/ 
 II 
18 

7505/  
VI 

 

10 

5524/ 
V 
12 

3845/  
IV 
14 

3. Количество проведенных областных 
(Минских городских) спортивных 
мероприятий, всего 
в том числе: 
 
турниров 
 
турслетов 
 
спартакиад 
 
место/очки 
 
 
 
 

7 
 
 
5 
 
1 
1 
 

V/130 
12 

8 
 
 
3 
 
1 
4 
 

IV/200 
14 

8 
 
 

2 
 

2 
4 
 

II/425 
18 

27 
 
 

21 
 

1 
5 
 

III/313 
16 

4 
 
 
3 
 
- 
1 
 

VII/63 
8 

3 
 
 

1 
 
- 
2 
 

VI/85 
10 

30 
 
 

25 
 
- 
5 
 

I/440 
20 

4. Место, занятое в республиканской 
зимней,  
место/очки:  
      

 
IV/14 

 

 
V/12 

 

 
I/20 

 

 
VI/10 

 

 
III/16 

 

 
VII/8 

 

 
II/18 

 



 
летней спартакиадах    
место/очки:  
                                  
                                                      
 
 

 
 

IV/14 
 

 
 

VI/10 

 
 

I/20 

 
 

II/18 
 
 

 
 

VII/8 

 
 

V/12 

 
 

III/16 

5. Суммарное количество денежных средств 
организаций (за исключением 
профсоюзных средств), затраченных на 
спортивно-массовую и физкультурно-
оздоровительную работу(руб.) 
кол-во средств на 1 работ/  
место 
очки 

 
210709,

2 
 
 
 

8,7/ II 
 

18 
 
 

 
17758 

 
 
 

0,8/VII 
 
8 
 
 

 
132000,4

 
 
 

5,2/ III 
 

16 
 
 

 
230080,0

 
 
 

9,4/ I 
 

20 
 
 

 
110601,6 

 
 
 

4,9/ IV 
 

14 
 
 

 
83470,0 

 
 
 

3,8/VI 
 

10 
 
 

 
143605 

 
 
 

4,2/V 
 

12 
 
 

6. Суммарное количество денежных средств 
обкома (Минского горкома) профсоюза, 
профкомов, затраченных на спортивно- 
массовую и физкультурно-
оздоровительную работу (без учета 
средств, затраченных на развитие детско-
юношеского спорта) (руб.) 

207899,
9 

42977 109000,9 254323,0
 

126337,4 61531,6 382852,0 

6.1. в процентном отношении к общей сумме 
профсоюзных взносов в целом по обкому 

 место/очки 
 
 
 
 
 
 

11,85 
 

III /16 

2,85 
 

VII /8 

5,6 
 

V/12 

13,34 
 

I /20 

8,3 
 

IV/14 

4,3 
 

VI/10 

12,1 
 

II/18 



 
 

7. Суммарное количество денежных средств 
обкома (Минского горкома) профсоюза, 
профкомов, затраченных на развитие 
детско-юношеского спорта (с учетом 
именных стипендий для учащихся 
специализированных учебно-спортивных 
учреждений профсоюза) (руб.) 

435 1080 300 2545 564 820 7623 

7.1. в процентном отношении к общей сумме 
профсоюзных взносов в целом по обкому  
место/очки 

 

 
0,04 
V/12 

 
 

 
0,07 

III /16 

 
0,02 

VI/10 

 
0,13 

II /18 

 
0,02 

VI/10 

 
0,05 

IV/14 

 
0,24 
I/20 

Сумма  очков: 134 96 136 152 92 90 142 
Итоговое место: IV V III I VI VII II 

 
Корж Ю.А. 

    
 
 
Мирголовский С.Г. 

Гринкевич Л.Н.    Пацеева С.А. 
Василенко И.Н.    Черногор А.Г. 
Герасименко Г.Г.     

  
 
 
 



Протокол заседания комиссии  
по культурно-массовой  

 и физкультурно-оздоровительной работе 
 
 
 

15.03.2019 г. № 1                                                                                     
г. Минск 
 
Присутствовали – 7 человек:  
Председатель комиссии  

Корж Юрий Алексеевич председатель Гомельского областного 
комитета профсоюза 

 
Заместитель председателя комиссии  

Гринкевич  
Любовь Николаевна 

главный специалист республиканского 
комитета профсоюза 

 

Члены комиссии:  

Члены комиссии 

Василенко  
Ирина Николаевна 

председатель первичной профсоюзной 
организации ГП «ЖРЭТ Первомайского 
района г.Витебска» 

Герасименко  
Григорий Григорьевич 

председатель первичной профсоюзной 
организации коммунального унитарного 
предприятия «Речицкий райжилкомхоз» 

Мирголовский  
Сергей Геннадьевич 

председатель первичной профсоюзной 
организации производственного 
коммунального унитарного предприятия 
«Минскзеленстрой» 

Пацеева  
Светлана Александровна  

председатель первичной профсоюзной 
организации ОАО «Минскремстрой» 

Черногор  
Александр Григорьевич 

председатель первичной профсоюзной 
организации Государственного унитарного 
производственного предприятия 
«Березовское ЖКХ» 

 
 



ПОВЕСТКА ДНЯ: 
О подведении итогов республиканского смотра-конкурса на 

лучшую постановку спортивно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работы среди областных, Минской городской 
организаций профсоюза в 2018 году. 
СЛУШАЛИ: 

Коржа Юрия Алексеевича, председателя комиссии 
республиканского комитета профсоюза по культурно-массовой и 
физкультурно-оздоровительной работе о республиканском смотре-
конкурсе на лучшую постановку спортивно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работы среди областных, Минского городского 
комитетов профсоюза в 2018 году. 

В соответствии с постановлением Президиума Республиканского 
комитета профсоюза от 24.10.2016, протокол №11 «О проведении 
республиканского отраслевого смотра-конкурса на лучшую постановку 
спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы среди 
областных, Минского городского комитетов профсоюза в 2016-2020 
годах» в Республиканский комитет профсоюза представлены 
соответствующие материалы о проведении данной работы областными, 
Минской городской организациями профсоюза. 

В 2018 году областными, Минским городским комитетами 
профсоюза организованы и проведены городские, областные 
спартакиады, турниры, турслеты. 

Сводная информация по спортивно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работе, проведенной областными, Минской городской 
организациями профсоюза представлена в приложении. 

Условия начисления очков по пункту 3 итоговой таблицы 
применены в соответствии с Положением о Республиканском смотре-
конкурсе на лучшую постановку спортивно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работы среди членских организаций ФПБ (за каждый 
вид программы (кроме командных игровых видов и многоборья) 
начисляются 5 очков. За каждый командный игровой вид (футбол, 
мини-футбол, волейбол, баскетбол, стритбол) и многоборье 
начисляется 15 очков).  

 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Вынести на утверждение Президиума Республиканского комитета 

профсоюза решение комиссии о признании победителями смотра-
конкурса на лучшую постановку спортивно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работы среди областных, Минской городской 
организаций  профсоюза в 2018 году следующих участников: 

 

 



За первое место: 

Гродненская областная организация профсоюза (председатель      
Козелков Б.Н.)  

За второе место: 

Минская городская организация профсоюза (председатель      
Скрынник А.Ф.)  

За третье место:  

 Гомельская областная организация профсоюза (председатель       
Корж Ю.А.) 

В соответствии с п.5 Положения «О республиканском смотре-
конкурсе на лучшую постановку спортивно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работы среди областных, Минского городского 
комитетов профсоюза в 2016-2020 годах»,  утвержденного 
постановлением Президиума республиканского комитета профсоюза от 
24.10.2016, протокол № 11 (далее – Положение о смотре-конкурсе),  
победители награждаются за первое, второе и третье места дипломами 
Республиканского комитета профсоюза, а председатели комитетов 
профсоюза поощряются денежной премией в размере пяти, четырех и 
трех базовых величин соответственно. 
 
ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» -  7 чел. 
«Против» - нет. 
«Воздержались» - нет. 

 
Председатель комиссии  Ю.А.Корж 
 
Заместитель председателя комиссии  Л.Н.Гринкевич 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица расчета баллов по пункту 3 итоговой таблицы 
 
Организация Количество 

спортивных 
мероприятий 

Общий балл 

Брестская 
обл. 

5 турниров 3Х15=45 
2Х5=10 

 1 турслет 8Х5=40 
 1 спартакиада 7Х5=35 
  130 
   
Витебская 
обл. 

3 турнира 3Х5=15 

 1 турслет 11Х5=55 
 4 спартакиады 6Х5=30 
  6Х5=30 
  6Х5=30 
  2Х5=10 

2Х15=30 
  200 
   
Гомельская 
обл. 

  

 2 турнира 2х15=30 
 2 турслета 16Х5=80 

16Х5+15=95 
 4 спартакиады 6Х5=30 

4Х15=60 
  9Х5=45 
  8Х5=40 
  9Х5=45 
  425 
   
Гродненская 
обл. 

  

 21 турнир 4Х15=60 
17Х5=85 

 1 турслет 5х5=25 
 5 спартакиад 3Х5=15 
  4Х5=20 

3Х15=45 
  4Х5=20 
  4Х5=20 
  4х5=20 
 1 3 



международное 
  313 
   
Могилевская 
обл. 

1 турнир 1Х5=5 

 2 спартакиады 7Х5=35 
  3Х5=15 

2Х15=30 
  85 
г. Минск   
 25 турнир 4Х15=60 

21Х5=105 
 5 спартакиад 5Х5=25 

2Х15=30 
  6Х5=30 

2Х15=30 
  5Х5=25 
  5Х5=20 

2Х15=30 
  8Х5=40 

3Х15=45 
  440 
   
Минская 
область 

1 турнир 3Х5=15 

 1спартакиада 6Х5=30 
1Х15=15 

 Междунар. 
Турнир 
(рыбалка) 

3 

  63 
 
За каждый вид программы (кроме командных игровых видов и многоборья) 
начисляются 5 очков. За каждый командный игровой вид (футбол, мини-
футбол, волейбол, баскетбол, стритбол) и многоборье начисляется 15 очков.  
Данная система подсчета используется при подведении итогов среди 
членских организаций ФПБ. 

 
 
 
 
 


